
10 – São Paulo, 133 (3) Diário Ofi cial Caderno Municípios quarta-feira, 31 de maio de 2023

 “AVISO DE HOMOLOGAÇÃO REFERENTE A TOMADA DE 
PREÇOS Nº 0002/2023, PROCESSO ADMINISTRATIVO N° I – 
1.004/2023, TIPO: EMPREITADA POR MENOR PREÇO GLOBAL”, 
Adjudico a presente licitação tem por objeto a Contratação de 
empresa especializada em Ampliação, Reforma e Moderniza-
ção de Polos Esportivos, conforme especificações contidas no 
Memorial Descritivo, Cronograma Físico Financeiro, Planilha 
Orçamentária, Projetos, e demais exigências contidas no pre-
sente edital licitatório e Anexo I. para a empresa: ENGECON 
EMPREENDIMENTOS E CONSTRUÇÕES LTDA, inscrita no CNPJ 
sob o n.º 07.323.437/0001-05. Embu Guaçu, 29 de maio de 
2023. José Antônio Pereira - Prefeito

 ENGENHEIRO COELHO

 PREFEITURA MUNICIPAL DE ENGENHEIRO 
COELHO

 Aviso de licitação – Pregão Presencial n.º 010/2023 – 
Objeto resumido: Registro de preços para eventual aquisição 
futura de pedra lajão britado para a Prefeitura Municipal de 
Engenheiro Coelho. Entrega dos Envelopes: 14/06/2023 ás 09:00 
horas – Início do Credenciamento as 09:10 horas. O Edital estará 
disponível para retirada a partir de 29/05/2023 no site da Prefei-
tura – www.pmec.sp.gov.br ou das 09:30 as 11:00 horas e das 
13:30 às 16:00 horas no Paço Municipal - Rua Euzébio Batistela, 
2.000- Parque das Indústrias. Engenheiro Coelho, 26 de maio de 
2023. André Luís da Silva Alves – Pregoeiro.

 ESPÍRITO SANTO DO PINHAL

 PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPÍRITO SANTO DO 
PINHAL

 AVISO DE LICITAÇÃO
Encontra-se aberto nesta PREFEITURA a TOMADA DE 

PREÇOS Nº. 12/2.023, OBJETIVANDO a execução de serviços de 
mão de obra, com o fornecimento de materiais necessários, em 
conformidade com o(s) memorial(is) descritivo(s), quantitativo(s) 
e planta(s) do local, visando à execução de defensas na Avenida 
Romualdo de Souza Brito.

RECEBIMENTO DOS ENVELOPES: até às 09:00 horas do dia 
19/06/2.023.

ABERTURA DOS ENVELOPES: às 09:10 horas do dia 
19/06/2.023.

PRAZO PARA CADASTRO ou ATUALIZAÇÃO (CRC): até às 
17:00 horas do dia 14/06/2.023.

VISITA TÉCNICA FACULTATIVA: 31/05/2.023 à 16/06/2.023.
O CD-R contendo o edital, memorial descritivo, quantitati-

vos, plantas e demais elementos poderão ser retirados a partir 
do dia 31/05/2.023, na Tesouraria do Centro Administrativo, 
mediante o recolhimento de R$ 5,00, no horário das 09:00 
às 15:00 horas ou gratuitamente através do site www.pinhal.
sp.gov.br.

Quaisquer informações poderão ser obtidas pelo telefo-
ne (19)3651-9699 ou pelo e-mail: licitacoes.saude@pinhal.
sp.gov.br.

Espírito Santo do Pinhal(SP), 30 de maio de 2.023.
Márcio Antonio Ferreira - Diretor - Departamento de 

Administração.
 AVISO DE JULGAMENTO
Tomada de Preços nº. 003/2.023. Objeto:- Contratação 

de serviços de mão de obra, com o fornecimento de materiais 
necessários, visando à execução das obras de infraestrutura 
urbana - recapeamento e pavimentação asfáltica, sinalização 
viária horizontal e vertical - em diversas ruas e avenidas do 
município.

A Comissão Permanente de Licitações, no uso de suas atri-
buições legais, decide o quanto segue:

HABILITAR as licitantes Construtora J.G. Ltda. (CNPJ nº. 
26.239.451/0001-70); Construtora Simoso Ltda. (CNPJ nº. 
48.169.536/0001-61);Era Técnica Engenharia Construções e Ser-
viços Ltda. (CNPJ nº. 65.035.222/0001-95);Lanza Terraplenagem 
e Comércio Ltda. EPP. (CNPJ nº. 56.035.538/00001-96); Maqterra 
Transporte e Terraplenagem Ltda. (CNPJ nº. 46.486.650/0001-
90);     NJ Caetano Empreendimentos Imobiliários Ltda. (CNPJ 
nº. 20.168.935/0001-99).Fica concedido o prazo de 05 (cinco) 
dias úteis, contados a partir da data desta publicação, para a 
interposição de recursos pelas partes interessadas e participan-
tes do certame supra. Caso não haja interposição, fica agendada 
a abertura do envelope nº. 02 “Propostas de Preços” para o dia 
07/06/2.023 às 14:00 horas. Desde já fica franqueada vistas do 
processo a todos os interessados.

Espírito Santo do Pinhal, 29 de maio de 2.023
Comissão Permanente de Licitações.
Jorge Luiz Angelotti - Presidente

 ESPÍRITO SANTO DO TURVO

 PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPÍRITO SANTO DO 
TURVO

 EXTRATO DA CHAMADA PÚBLICA Nº 05/2023, A FAZENDA 
PÚBLICA MUNICIPAL DE ESPÍRITO SANTO DO TURVO, pessoa 
jurídica de direito público interno, inscrita no CNPJ sob nº 
57.264.509/0001-69, sediada a Rua Lino dos Santos, s/nº, CEP 
18935-000, Espírito Santo do Turvo, estado de São Paulo, neste 
ato representado pelo seu Prefeito Municipal senhor AFONSO 
NASCIMENTO NETO, no uso de suas atribuições, TORNA PÚBLI-
CO o Edital de Chamamento em epígrafe, para Credenciamento 
de instituições Financeiras para prestação de serviços bancários 
de recolhimento de tributos através de DAM, com código de 
barras em padrão FEBRABAN. no Município de Espírito Santo 
do Turvo – SP. A entrega dos envelopes deverão ser até o dia 
30 de junho de 2023 as 08:00 hr. no dep. De protocolos da 
prefeitura Municipal, situado a Rua Lino dos Santos S?N. jardim 
Canãa em Espírito Santo do Turvo. Abertura dos envelopes no 
dia 30 de junho as 10:00 horas. Espírito Santo do Turvo, 29 de 
maio de 2023.

PREGÃO ELETRONICO Nº 16/2023- Pregão eletrônico para 
contratação de serviços de telefonia FIXA e MÓVEL para todas 
as secretarias e diretorias da Prefeitura Municipal, conforme 
descrição no Anexo I. “A Prefeitura Municipal de Espírito Santo 
do Turvo - SP comunica a todos os interessados, que se encontra 
a disposição, o edital licitatório referente ao PREGÃO ELETRONI-
CO nº 16/2023 do tipo ‘‘Menor preço por Item”

RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: Do dia 01 de junho 
de 2023, às 08h00min até o dia 14 de JUNHO de 2023 as 
08h00min, LOCAL: https://bllcompras.com “Acesso Identificado”

INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE LANCES dia 14 de junho 
de 2023 as 0900h.

FORMALIZAÇÃO DE CONSULTAS E MAIORES INFORMA-
ÇÕES: Setor de Licitações – Rua: Lino dos Santos, S/N, Jardim 
Canãa, Espírito Santo do Turvo/SP – CEP 18937-000 – Telefone 
(14) 3375-9500 – E-mail: licitacao@espiritosantodoturvo.sp.gov.
br. Espírito Santo do Turvo, 29 de MAIO de 2023.

PREGÃO PRESENCIAL Nº 01/2023- Contratação de empresa 
especializada para Prestação de Serviços técnicos de apoio 
administrativo na área de administração pública para acompa-
nhamento dos projetos apresentados para captação de recursos 
financeiros destinados ao município, conforme descrição no 
Anexo I. “A Prefeitura Municipal de Espírito Santo do Turvo - SP 
comunica a todos os interessados, que se encontra a disposição, 

 DUARTINA

 PREFEITURA MUNICIPAL DE DUARTINA

 AVISO DE PREGÃO ELETRÔNICO Nº 014/2023
ADERALDO PEREIRA DE SOUZA JUNIOR, Prefeito Municipal 

de Duartina/SP, torna público que: Encontra-se aberta nesta 
Prefeitura, licitação na modalidade PREGÃO ELETRÔNICO Nº 
014/2023, a ser realizado através de recursos de tecnologia 
da informação, do tipo MENOR PREÇO POR ITEM, objetivando 
Registro de Preços de ÓLEOS LUBRIFICANTES. O Edital na 
íntegra estará disponível para consulta e retirada por qual-
quer interessado, na Sede desta Prefeitura, localizada na Rua 
Henrique Ortelã nº 127 – centro de Duartina-SP, em dias de 
expediente, das 08:00 às 11:00 e das 13:00 às 16:00 horas, e 
na internet através do site www.duartina.sp.gov.br acessando o 
Portal de Transparência. A realização da sessão de procedimento 
ocorrerá no dia 16/06/2023 às 09:00 horas, através do endere-
ço http://186.224.0.34:8079/comprasedital. Outras informações 
serão prestadas pelo telefone (14) 3282.8282.

AVISO DE PREGÃO ELETRÔNICO Nº 015/2023
ADERALDO PEREIRA DE SOUZA JUNIOR, Prefeito Municipal 

de Duartina/SP, torna público que: Encontra-se aberta nesta 
Prefeitura, licitação na modalidade PREGÃO ELETRÔNICO Nº 
015/2023, a ser realizado através de recursos de tecnologia 
da informação, do tipo MENOR PREÇO, objetivando o Registro 
de Preços de MATERIAL AGREGADO TIPO PIÇARRA. O Edital 
na íntegra estará disponível para consulta e retirada por qual-
quer interessado, na Sede desta Prefeitura, localizada na Rua 
Henrique Ortelã nº 127 – centro de Duartina-SP, em dias de 
expediente, das 08:00 às 11:00 e das 13:00 às 16:00 horas, e 
na internet através do site www.duartina.sp.gov.br acessando o 
Portal de Transparência. A realização da sessão de procedimento 
ocorrerá no dia 20/06/2023 às 09:00 horas, através do endere-
ço http://186.224.0.34:8079/comprasedital. Outras informações 
serão prestadas pelo telefone (14) 3282.8282.

AVISO DE PREGÃO PRESENCIAL Nº 008/2023
ADERALDO PEREIRA DE SOUZA JUNIOR, Prefeito Municipal 

de Duartina/SP, torna público que: Encontra-se aberta nesta 
Prefeitura, licitação na modalidade PREGÃO PRESENCIAL Nº 
008/2023, do tipo MENOR PREÇO, objetivando a contratação 
de empresa do ramo, devidamente habilitada, para prestação 
de SERVIÇOS DE TELEFÔNIA MÓVEL PESSOAL (SMP). O Edital 
na íntegra estará disponível para consulta e retirada por qual-
quer interessado, na Sede desta Prefeitura, localizada na Rua 
Henrique Ortelã nº 127 – centro de Duartina-SP, em dias de 
expediente, das 08:00 às 11:00 e das 13:00 às 16:00 horas, e 
na internet através do site www.duartina.sp.gov.br acessando o 
Portal de Transparência. A realização da sessão ocorrerá no dia 
23/06/2023 às 10:00 horas. Outras informações serão prestadas 
pelo telefone (14) 3282.8282.

 ECHAPORÃ

 PREFEITURA MUNICIPAL DE ECHAPORÃ

 PREGÃO PRESENCIAL Nº 004/2023.
Acha-se aberto na Prefeitura Municipal de Echaporã, o 

Edital do PREGÃO nº 004/2023, que dispõe sobre a CONTRATA-
ÇÃO DE PESSOA JURÍDICA ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO 
DE SERVIÇO DE SEGURO PARA OS VEÍCULOS PERTENCENTES 
À FROTA MUNICIPAL, COM COBERTURA CONTRA DANOS 
MATERIAIS (DMT), DANOS CORPORAIS (DC), DANOS MORAIS 
(DM), ACIDENTE PESSOAIS DE PASSAGEIROS (APP) COM DMH, 
ASSISTÊNCIA 24 (VINTE E QUATRO) HORAS, COBERTURA DE 
VIDROS E COBERTURA 100% DA TABELA FIPE., entre outras, nas 
quantidades formas e condições estabelecidas no referido edital 
e seus anexos. A sessão presencial do Pregão dar-se-á no dia 13 
de junho de 2023, às 09:00horas. Os interessados poderão obter 
o Edital completo gratuitamente através do site: www.echapora.
sp.gov.br ou solicitado no e-mail licitacao@echapora.sp.gov.br 
Echaporã, 30 de maio de 2023. LUIS GUSTAVO EVANGELISTA – 
Prefeito Municipal de Echaporã. Fone (18) 3356-9010.

 EMBU

 PREFEITURA MUNICIPAL DE EMBU

 O Secretário de Obras de Embu das Artes TORNA PÚBLICO:
HOMOLOGOU a TOMADA DE PREÇOS 003/2023. Fica ADJU-

DICADO a contratação à empresa Teto Construtora S/A – CNPJ: 
13.034.156/0001-35. Fica a referida empresa convocada para 
assinatura do contrato no prazo de 05 dias úteis. Em 30/05/2023

PREGÃO PRESENCIAL Nº 022/2023 - Processo nº 9.479/2023 
- Registro de Preços para Fornecimento de Insumos necessários 
para Pavimento Intertravado tipo Paver, devido à necessidade de 
alteração no Anexo I (Termo de Referência) REMARCA o referido 
certame para as 10h do dia 15/06/2023. Edital e informações 
poderão ser obtidos junto ao Depto. de Licitações, das 09h às 
16h, (11) 4785-3618/3475, suprimentos@embudasartes.sp.gov.
br e/ou www.embudasartes.sp.gov.br.

 EMBU-GUAÇU

 PREFEITURA MUNICIPAL DE EMBU-GUAÇU

 “AVISO DE DESCLASSIFICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO DA 
TOMADA DE PREÇOS Nº 0005/2023, PROCESSO ADMINIS-
TRATIVO N° I – 1.148/2023, TIPO: EMPREITADA POR MENOR 
PREÇO GLOBAL”, Objeto: A presente licitação tem por objeto a 
Contratação de empresa especializada em Infraestrutura urbana, 
compreendendo Recapeamento Asfaltico, em vários trechos 
do bairro do Flórida no Município de Embu Guaçu, conforme 
especificações contidas no Memorial Descritivo, Cronograma 
Físico Financeiro, Planilha Orçamentária, Projetos, e demais 
exigências contidas no presente edital licitatório e Anexo I. 
Informamo que a empresa ENGECON EMPREENDIMENTOS E 
CONTRUÇÕES LTDA, CNPJ N°07.323.437/0001-05, solicitou a 
desclassificação de sua proposta conforme ofício encaminhado 
ao Departamento de Licitações e Contratos, dessa forma HOMO-
LOGO a terceira colocada empresa: L.A. CONSTRUÇÃO CIVIL E 
PAVIMENTAÇÃO LTDA, CNPJ N°19.199.170/0001-75, no valor 
de R$1.851.524,71. Informo que está aberto o prazo recursal 
de 05 (cinco) dias úteis. Embu Guaçu, 30 de maio de 2023. José 
Antônio Pereira – Prefeito.

 PUBLICAÇÃO DO EXTRATO DO CONTRATO N.º 011/2023, 
INEXIGIBILIDADE N° 003/2023, PROCESSO ADMINISTRATIVO 
Nº. I – 2315/2023. Contratada: CONDOR S/A INDÚSTRIA QUÍ-
MICA, CNPJ n°30.092.431/0001-96. Objeto: O presente contrato 
tem como objeto a contratação de empresa especializada em 
aquisição de ARMA ELETROELETRÔNICA DE INCAPACITAÇÃO 
NEUROMUSCULAR (AINM) Kit, conforme especificação técnica 
do anexo III do Termo de Referência., Valor total: R$ 50.128,45. 
Vigência: 24/05/2023 a 23/05/2024. Embu Guaçu, 30 maio de 
2023. José Antônio Pereira - Prefeito Municipal.

 PUBLICAÇÃO DO EXTRATO DO CONTRATO N.º 012/2023, 
INEXIGIBILIDADE N° 004/2023, PROCESSO ADMINISTRATIVO 
Nº. I – 2316/2023. Contratada: GLOCK AMÉRICA S.A., Registro 
Único Tributário (RUT) sob o n°213962320018. Objeto: O pre-
sente contrato tem como objeto a contratação de empresa espe-
cializada em aquisição de ARMA DE FOGO DO TIPO PISTOLA, DE 
PORTE, SEMIAUTOMÁTICA, CALIBRE .40 – S&W – Sistema de 
operação mecânica em ação dupla ou híbrida; striker fire. Con-
forme especificação técnica no Anexo I do termo de referência, 
Valor total: US$ 27.550,00, valor equivalente a R$ 136.695,00. 
Vigência: 17/05/2023 a 16/05/2024. Embu Guaçu, 30 maio de 
2023. José Antônio Pereira - Prefeito Municipal.

embalagem de 510ml cada: R$ 11,00; galão de água mineral 
s/gás, embalagem de 20 litros: R$ 11,00; carga de botijão de 
gás de cozinha de 13kg: R$ 115,00; Valor anual estimado: R$ 
15.390,00; Prazo de vigência: 12(doze) meses; Modalidade: 
dispensa de licitação.

Vereador NELSON PINHEIRO JUNIOR - Presidente da Câma-
ra Municipal de Cruzeiro

 DESCALVADO

 PREFEITURA MUNICIPAL DE DESCALVADO

 RETIFICAÇÃO AO EDITAL E DESIGNAÇÃO NOVA DATA
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 042/2023 e PROCESSO Nº 

069/2.023.
Ante o pedido de retificação solicitado pela Seção de 

Licitação e pelos Chefes das Frotas da Secretaria de Admi-
nistração e Secretaria de Educação e Cultura após análise do 
pedido de impugnação apresentado tempestivamente, deter-
mino a retificação ao edital e designo a data de 20 de junho 
de 2.023, às 08h30min, no site https://bnccompras.com/Home/
Login para a realização da sessão pública do referido certame. 
INFORMAÇÕES: Maiores informações e texto completo no site 
da Prefeitura de Descalvado, www.descalvado.sp.gov.br, aba 
Licitações, Modalidade Pregão Eletrônico e na Plataforma BNC 
pelo site https://bnccompras.com/Home/Login, telefone n° (19) 
3583-9306 ou e-mail: pregao@descalvado.sp.gov.br.

Descalvado, 30 de maio de 2.023.
Maysa Romanello - Pregoeira
 EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS: N° 147/2023. PROCESSO N° 

054/2023. MODALIDADE: Pregão Eletrônico nº 035/2023. CON-
TRATANTE: Prefeitura do Município de Descalvado. EMPRESA 
DETENTORA DA ATA: SELLMAR DISTRIBUIDORA DE ALIMENTOS 
LTDA. PREÇO TOTAL REGISTRADO: R$57.750,00 ASSINATURA: 
26.05.2023 OBJETO: Registro de preços para aquisição parcela-
da de gêneros alimentícios perecíveis, para atender ao Serviço 
Municipal de Alimentação Escolar.

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS: N° 148/2023. PROCESSO 
N° 054/2023. MODALIDADE: Pregão Eletrônico nº 035/2023. 
CONTRATANTE: Prefeitura do Município de Descalvado. EMPRE-
SA DETENTORA DA ATA: BELARIS ALIMENTOS LTDA.TOTAL 
REGISTRADO: R$172.692,00 ASSINATURA: 29.05.2023 OBJE-
TO: Registro de preços para aquisição parcelada de gêneros 
alimentícios perecíveis, para atender ao Serviço Municipal de 
Alimentação Escolar.

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS: N° 149/2023. PROCESSO N° 
054/2023. MODALIDADE: Pregão Eletrônico nº 035/2023. CON-
TRATANTE: Prefeitura do Município de Descalvado. EMPRESA 
DETENTORA DA ATA: TOP CARNES DISTRIBUIDORA LTDA. PREÇO 
TOTAL REGISTRADO: R$1.351.890,00 ASSINATURA: 29.05.2023 
OBJETO: Registro de preços para aquisição parcelada de gêneros 
alimentícios perecíveis, para atender ao Serviço Municipal de 
Alimentação Escolar.

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS: N° 150/2023. PROCESSO 
N° 054/2023. MODALIDADE: Pregão Eletrônico nº 035/2023. 
CONTRATANTE: Prefeitura do Município de Descalvado. EMPRE-
SA DETENTORA DA ATA: DISTRIBUIDORA NANCY LTDA.TOTAL 
REGISTRADO: R$253.292,00 ASSINATURA: 29.05.2023 OBJE-
TO: Registro de preços para aquisição parcelada de gêneros 
alimentícios perecíveis, para atender ao Serviço Municipal de 
Alimentação Escolar.

Descalvado, 30 de maio de 2023. Rafael Peterossi Pardini – 
Chefe da Seção de Licitação.

 DIADEMA

 PREFEITURA MUNICIPAL DE DIADEMA

 SECRETARIA DE FINANÇAS
 DIRETOR DEPTO. SUPRIMENTOS E PATRIMÔNIO
AVISO
Concorrência: 10/2023 - PC: 64/2023. Objeto: CONTRATA-

ÇÃO   DE   EMPRESA CONTRATO DEPRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 
DE LOCAÇÃO DE CAMINHÕES E MÁQUINAS PESADAS.  Na 
publicação do DOE do dia 30/05/2023, Onde se-lê: 9h00, lê-se: 
10h00.

DESP. SECR. DE EDUCAÇÃO
PC: 0439/2022 - Pregão nº. 39/2022. Resumo Contrato 

nº 47/2023 entre Município Diadema e NTB COMERCIAL DE 
ALIMENTOS LTDA, para FORNECIMENTO DE GÊNEROS ALI-
MENTÍCIOS ESTOCÁVEIS. Vigência 12 meses. (29/05/2023 a 
28/05/2024), podendo ser prorrogado. Vlr. R$ 6.141.571,75.

 DIVINOLÂNDIA

 PREFEITURA MUNICIPAL DE DIVINOLÂNDIA

 AVISO DE LICITAÇÃO
Pregão Presencial n.º 18/2023
Procedimento Licitatório n.º 27/2023
A Prefeitura Municipal de Divinolândia, Estado de São 

Paulo, através do Prefeito Municipal, torna público para o 
conhecimento dos interessados que estará realizando licitação, 
na modalidade Pregão Presencial, sob o regime de Menor Preço 
por Global, cujo objeto é contratação de empresa especializada 
para prestação de serviços de manutenção da DVL Argemiro 
Franchi, estrada Divinolândia a Poços de Caldas, totalizando o 
percurso de 19 KM de acordo com especificações contidas no 
Anexo XI (Termo de Referência).

Maiores informações poderão ser obtidas na sede da Pre-
feitura Municipal, onde poderá ser retirado o edital na íntegra, 
no horário de expediente (das 08h00min às 11h00min e das 
13h00min às 17h00min) de segunda a sexta-feira, na página 
eletrônica www.divinolandia.sp.gov.br, bem como pelo telefone 
(19) 3663-8100 ramal 230.

A sessão pública de abertura, análise e julgamento da 
presente licitação ocorrerá dia 15 (Quinze) de Junho de 2023 
onde as propostas serão analisadas e julgadas no prazo legal.

Antônio de Pádua Aquisti
Prefeito Municipal.

 DOBRADA

 PREFEITURA MUNICIPAL DE DOBRADA

 PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 019/2023
TOMADA DE PREÇOS Nº 001/2023
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO
No uso das atribuições legais, com fundamento no Art. 43, 

inciso VI, da Lei nº 8.666/93, HOMOLOGO todo o procedimento 
realizado pela Comissão Permanente de Licitações e ADJUDICO 
o lote de nº 4 do referido processo licitatório em favor da 
empresa V.E. CONSTRUCAO E ENGENHARIA LTDA, CNPJ nº 
33.087.229/0001-64, com proposta no valor de R$ 111.134,00.

O lote de nº 1 restou fracassado e os lotes de nº 2 e 3, 
desertos.

Ciência aos interessados, observadas as prescrições legais, e 
que se produzam os efeitos legais e jurídicos pertinentes.

Dobrada, 30 de maio de 2023.
ANTONIO CARLOS DE MATTOS SANTOS
Prefeito Municipal

para abertura do envelope n.º 02, que realizar-se-á na sede do 
Município de Cravinhos, situada na Rua Tiradentes n.º 253.

Publique-se.
Cravinhos, 30 de maio de 2023.
ALESSANDRA SAIANI AMOROZO
PRESIDENTE
__________________________
LILIANE CRISTINA BARBOSA CARVALHO
MEMBRO
______________________________
LUIS FERNANDO SILVEIRA PEREIRA
MEMBRO

 CRISTAIS PAULISTA

 PREFEITURA MUNICIPAL DE CRISTAIS PAULISTA

 Aviso de Licitação
Pregão Presencial nº 0014/2023
Processo nº 7014/2023
Objeto: - Registro de Preços para aquisição parcelada de 

Leite em pó, dietas e Suplementos Alimentares, do tipo menor 
preço por item, conforme Edital e Termo de referência. Data 
para entrega dos envelopes, credenciamento e sessão pública 
de lances: dia 15 de junho de 2023 às 09:00 horas. A Prefeitura 
Municipal de Cristais Paulista-SP torna público aos interessados 
que encontra-se aberto em seu setor de licitações o Pregão Pre-
sencial nº 0014/2023, tipo “menor preço por item”, objetivando 
Registro de Preços para fornecimento parcelado de leite em pó 
e suplementos alimentares, conforme Edital e Termo de Referên-
cia, procedimento de conformidade com a Lei Federal 8.666/93 
e suas alterações, Lei Federal 10.520/02, com o Decreto Federal 
3.555 de 08/08/2000 e com a Decreto Municipal n.º 1.903 de 07 
de janeiro de 2009. O Edital completo encontra-se à disposição 
dos interessados no site: www.cristaispaulista.sp.gov.br. Maiores 
informações no Setor de Licitações sito na Av. Antônio Prado, nº 
2720, fone (16)3133-9300. KATIUSCIA DE PAULA LEONARDO 
MENDES - Prefeita Municipal.

 Aviso de Licitação
Pregão Presencial nº 0015/2023
Processo nº 7015/2023
Objeto:- a Contratação de empresa de consultoria e asses-

soria para serviços técnicos especializados de gestão em educa-
ção, com acompanhamento mensal da execução orçamentária, 
finanças e planejamento, acompanhamento das parcerias com 
as entidades de terceiro setor, com análise das contas, editais, 
prestações de contas e incluindo capacitação, adequação e 
implementação de novos fluxos para a secretaria municipal de 
educação, com a aplicação dos eixos do modelo de excelência 
em gestão das transferências da União (MEG-TR)” no município 
de Cristais Paulista. Data para entrega dos envelopes, creden-
ciamento e sessão pública de lances: dia 16 de junho de 2023 
às 09:00 horas.

A Prefeitura Municipal de Cristais Paulista-SP torna público 
aos interessados que encontra-se aberto em seu setor de licita-
ções o Pregão Presencial nº 0015/2023, tipo “menor preço glo-
bal “procedimento de conformidade com a Lei Federal 8.666/93 
e suas alterações, Lei Federal 10.520/02, com o Decreto Federal 
3.555 de 08/08/2000 e com a Decreto Municipal n.º 1.903 de 07 
de janeiro de 2009. O Edital completo encontra-se à disposição 
dos interessados no site: www.cristaispaulista.sp.gov.br. Maiores 
informações no Setor de Licitações sito na Av. Antônio Prado, nº 
2720, fone (16)3133-9300. KATIUSCIA DE PAULA LEONARDO 
MENDES - Prefeita Municipal.

 CRUZÁLIA

 PREFEITURA MUNICIPAL DE CRUZÁLIA

 COMUNICADO: RETIFICAÇÃO DE EDITAL
Modalidade: Pregão Eletrônico nº 15/2023. Objeto: REGIS-

TRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE PNEUS DESTINADOS A 
MANUTENÇÃO DA FROTA MUNICIPAL DE CRUZÁLIA-SP. Tipo de 
licitação: menor preço por item. Retificação da data do edital, 
data de realização alterada para o dia 14/06/2023 – às 09:00 
horas. Edital disponível: www.cruzalia.sp.gov.br ou retirar no 
setor de licitações. Mais informações na Prefeitura Municipal 
de Cruzália, na Avenida Luiz Zandonadi, nº 120 ou através do 
telefone (18) 3376-1112 / 3376-1295. Arildo Osmar de Moro - 
Prefeito Municipal.

 CRUZEIRO

 PREFEITURA MUNICIPAL DE CRUZEIRO

 TERCEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 9912495254 
- Contratante: Prefeitura Municipal de Cruzeiro - Contratado: 
EMPRESA BRASILEIRA DE CORREIOS E TELÉGRAFOS - Assina-
tura: 24/05/2023; Objeto: CONTRATAÇÃO DE PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇOS DOS CORREIOS - Vigência a partir de 17/07/2023 a 
17/07/2024.

AVISO DE SUSPENSÃO
EDITAL DE PREGÃO PRESENCIAL Nº 020/2023
PROCESSO DE COMPRA Nº 169/2023
O Pregoeiro da Prefeitura Municipal de Cruzeiro, COMU-

NICA aos interessados, que fica suspensa a sessão pública 
“sine die” do Pregão Presencial nº 020/2023, com abertura 
inicialmente prevista para o dia 12/06/2023, às 09:30h, devido a 
necessidade de readequação ao edital.

Em, 30 de maio de 2023.
MARCELO CARVALHO PEREIRA
PREGOEIRO
 Destinatária: Alexandra Gonçalves Miranda
PRAZO: 15 (quinze) dias
A PREFEITURA MUNICIPAL DE CRUZEIRO, Estado de São 

Paulo, através do Comissão Permanente de Sindicância, no uso 
de suas atribuições legais conferidas pelo Estatuto do Servidor 
Público Municipal (Lei nº 4.586/2017), CONVOCA A SERVIDORA 
ALEXANDRA GONÇALVES MIRANDA, para comparecer imedia-
tamente para prestar esclarecimentos acerca do Processo Sindi-
cante 004/2023/CGM/CS, preservando o contraditório e ampla 
defesa conforme o art. 213 (Lei nº 4.586/2017), sob pena de ser 
caracterizado abandono de cargo. A referida servidora deverá se 
apresentar ao Departamento de Relações Humanas desta Prefei-
tura Municipal, no horário de expediente, das 07:00h as 17:00h, 
no prazo máximo de 15 (quinze) dias. Caso a referida servidora 
não compareça ao trabalho, no prazo acima, implicará na carac-
terização de abandono de cargo, nos termos do Estatuto dos 
Servidores Públicos Municipais, art. 164, §2 da Lei 4.586/2017.

Cruzeiro, 30 de maio de 2023.
Guido Gouvêa Cunha
Presidente da Comissão Sindicante

 CÂMARA MUNICIPAL DE CRUZEIRO

 EXTRATO DE CONTRATO CELEBRADO
ADITAMENTO. Data do ajuste: 17/05/2023; Contratada: 

Elevadores Villarta Ltda, CNPJ nº 54.222.401/0002-04; Objeto: 
Aditamento nº 01 ao Contrato nº 005/2022-prorrogação de 
prazo de vigência; Valor: R$ 400,00 (quatrocentos reais) por 
mês, conforme contratado anteriormente; Prazo de vigência: 
12(doze) meses.

CONTRATO Nº 004/2023. Data do ajuste: 19/05/2023; 
Contratada: Depósito de Gás e Bebida Ltda, CNPJ nº 
03.417.369/0001-92; Objeto: fornecimento mensal, mediante 
pedido, de água mineral (c/gás e s/gás) e gás de cozinha; Valor: 
fardo de 12 garrafas de água mineral c/gás, embalagem de 
510ml: R$ 13,50; fardo de 12 garrafas de água mineral s/gás, 

LENOVO
Realce


